al-Qur’an yang dtulis oleh Mbah Sholeh Darat, sehingga

Kartini menjadi orang yang berjiwa santriwati dengan status

sosialnya sebagai keluarga ningrat (pejabat negara).22

Tafsir Faidlur Rahman fi Tarjamati Tafsir Kalam Malikid

Dayyan jilid satu ini ditulis selama sebelas bulan oleh Mbah

Sholeh Darat (20 Rajab 1309 H/ 19 Februari 1892 sampai 19

Jumadil Ula 1310 H/ 9 Desember 1892 M). Jilid pertama ini

berjumlah 503 halaman dengan bahasan surat al-Fatihah dan

surat al-Baqarah. Kemudian kitab Tafsir ini dicetak oleh

percetakan HM Amin Singapura pada 27 Rabiul Akhir 1311

H/7 November 1893.

Kitab ini kemudian dihadiahkan kepada Kartini saat ia

menikah dengan Bupati Rembang R.M.A.A. Djojo Adiningrat

pada 12 November 1903. Kitab yang kemudian mempengaruhi

Kartini terutama dalam tafsir surat al-Baqarah yang ia baca

tercetuslah kata Door Duisternis Tot Licht.

kebanyakan pesantren di Jawa.28

Pengaruh semangat emansipasi perempuan untuk

mendapatkan pendidikan yang didengungkan Kartini tidak

hanya sampai di Nusantara melainkan merambah kebelahan

dunia, termasuk haramain. Hal itu terjadi ketika suami pertama

ibu Nyai Khoiriyah, Kyai Ma’shum Aly meninggal (24

Ramadhan 1351 H/ 8 Januari 1933 M) yang kemudian ia